Функциональная валюта и валюта представления

Национальной валютой Украины является украинская гривна («грн.»). Валютой представления данной
отчетности является украинская гривна, которая также является функциональной для Банка. Настоящая
финансовая отчетность представлена в тысячах украинских гривен (далее – «тыс. грн.»), если не указано иное.

Учет влияния инфляции

Украина считалась страной с гиперинфляционной экономикой до 31 декабря 2000 г. Соответственно Банк
применял МСБУ 29 «Финансовая отчетность в условиях гиперинфляции». Влияние применения МСБУ 29
заключается в том, что немонетарные статьи финансовой отчетности были пересчитаны в единицах измерения
на 31 декабря 2000 г. путем применения индекса потребительских цен, и в последующие периоды учет
осуществлялся на основе полученной пересчитанной стоимости.

Переклассификации

В данные за 2009 г. были внесены указанные ниже изменения, для приведения их в соответствие с форматом
представления данных за 2010 г.

Отражение начисления процентов по обесцененным кредитам на нетто-основе:

Отчет о совокупном доходе за год,
закончившийся 31 декабря 2009 г.

До
реклассификации

Сумма
реклассификации

После
реклассификации

Процентные доходы по кредитам
клиентам 507 523 (12 606) 494 917

Обесценение стоимости кредитов
клиентам (77 506) 12 606 (64 900)

ПАО «БАНК КРЕДИТ ДНЕПР»   Примечания к финансовой отчетности за 2010 г.
(в тысячах украинских гривен, если не указано иное)

7

Отражение комиссий за сопровождение кредитов в составе комиссионных доходов:

Отчет о совокупном доходе за год,
закончившийся 31 декабря 2009 г.

До
реклассификации

Сумма
реклассификации

После
реклассификации

Процентные доходы по кредитам
клиентам 494 917 (2 702) 492 215

Чистый комиссионный доход 43 878 2 702 46 580

Переклассификация чистых доходов от переоценки финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи,
признанных в отчете о совокупном доходе для приведения в соответствие с представлением текущего года:

Отчет о совокупном доходе за год,
закончившийся 31 декабря 2009 г.

До
реклассификации

Сумма
реклассификации

После
реклассификации

Переоценка финансовых активов,
имеющихся в наличии для продажи 122 (122) -

Нереализованные доходы по
операциям с финансовыми активами,
имеющимся в наличии для продажи  - 448 448

Реализованные расходы по операциям с
финансовыми активами,
имеющимися в наличии для
продажи, переклассифицированные в
прибыль за вычетом убытков по
финансовым активам, имеющимся в
наличии для продажи - (326) (326)

Отражение денежных средств и их эквивалентов для целей отчета о движении денежных средств в связи с
реклассификацией обязательного резерва на текущих счетах в НБУ :

Отчет о движении денежных
средств за год, закончившийся 31

декабря 2009 г.
До

реклассификации